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[bookmark: _Toc72359360]Введение
Актуальность темы: Современная социокультурная ситуация, для которой характерны глубочайшие изменения в скорости информационных процессов, их ускорение и увеличение информационной емкости научных открытий, событий социальной и обыденной жизни предъявляет особые требования к построению карьеры. Карьера занимает одно из ведущих мест в жизни каждого человека, удачное её построение влечет за собой успех не только в материальном плане, но и личностный рост.
Мало кто задумывается о том, что стратегию карьерного роста стоит начинать планировать ещё в юном возрасте. Сегодня молодые люди выбирают направление, по которому будут обучаться в высшем образовательном учреждении, по воле судьбы. Это происходит как из-за отсутствия знаний, какие профессии пользуются популярностью на рынке труда, а также из-за отсутствия понимания, чего человек хочет добиться в своей жизни, так в связи быстрых изменений в настоящее время, большое количество специальностей появляется и исчезает чуть ли не каждый день.
Даже если человек самоопределился с выбором профессии в подростковом возрасте, это не является залогом успеха в его жизненном пути, так как нет самой стратегии, по которой стоит добиваться своей цели. Существует масса способов для самоопределения и построения стратегии, но не многие пользуются этой информацией, что влечет за собой ошибки и неудачи в построении личной карьеры человека. Еще одной важной составляющей в процессе построения карьеры является социум и современные общественные условия. Так, например, внешние факторы, влияющие на карьеру, делятся на общие и профессиональные. К первым относится семья, культура и политика. Непосредственно в России до сих пор развито «кумовство» в построении карьеры, только оно уже не так явно выражено. Что касается культуры и политики, то здесь, выбранная трудовая деятельность должна соответствовать канонам общества, иначе неудача обеспечена. В профессиональные факторы включается кадровая политика, правовые нормы, условия труда. Здесь, каким бы продвинутым специалистом человек не был, он не может получить повышение без опыта работы минимум от года, это касается больше крупных компаний, исключая, различные стратапы. В настоящее время, существует масса инструментов для успешного построения карьеры, предоставляемых обществом. Открытость информации о рынке труда и различных всевозможных профессиях, стажировки в крупных фирмах, онлайн обучение, и так далее. Не смотря на большое количество возможностей, молодежь все равно сталкивается с проблемой в быстром и успешном продвижении карьерной стратегии. Социологам в этом случае стоит больше изучить интересы современной молодежи и рынка труда, для анализа и максимального поиска баланса в этих сферах. Это касается того, что многие из молодых людей желают развиваться в современных профессиях: блогеры, таргетологи и тому подобное. А в профессии, способствующие стабильному и успешному развитию общества уходят на второй план.
Степень разработанности темы. Идеи, связанные с карьерой, появились ещё с древних времен. В средневековье карьера была присуща только привилегированным личностям, для буржуазной карьеры было характерно расширение общественного разделения труда. Карьера развивалась и изменялась на протяжении всего времени существования и происходило это также из – за изменений во внешних условиях. Сегодня мы знаем достаточно большое количество исследователей в этой области.
В области понимания сущности понятия «карьера» занимались исследованием такие личности как З.П.Румянцева, С. Бауман, Ж.Т.Тощенко, В.И.Верховина и др. Особенности планирования и формирования карьеры рассматривались в работах следующих авторов: А.А.Дикаревой, Т.И.Заславской, А.П. Егоршина, М.И. Мирской, А.Л.Журавлева, Е.Г.Молла, Т.А.Тищенко, В.И.Петрушина, Р.В.Рывкиной, В.С.Липатова, В.Г. Подмаркова и других. Вопросы по психологическому сопровождению карьеры рассматривали В.А. Кирт, Е.Г. Молл, Н.Л. Чикер. Изучением карьеры через «Я-концепцию» занимался А.А.Жданович. Проблемы, посвящённые мобильности карьерных стратегий, рассматривали такие авторы как М.Вудкок, А. Деркач, С.И.Сотникова, А.Розанова, Г.Г. Зайцев, В.Р.Веснин.
В современных условиях также появилось такое явление как цифровизация, и молодой специалист должен развиваться с данной направленностью. Есть работы в направлении цифровизации следующих авторов: И.Ю. Артемьев, А.В.Звонцов, Л.Брайд, К.Варламов. В пример, что эта тема достаточно актуальна, в тверском «центре содействия трудоустройству молодежи» имеется сборник, посвященный цифровизации и карьере.
Существует также множество работ иностранных авторов, направленных на исследование карьеры и карьерных стратегий. К таким авторам относятся Дж.Галисер и его книга «Три карьеры ученого», а также Е.С.Хагиес, С.Р.Барлей, М.Д.Дибнер и другие авторы, чьи публикации стали направлением размышления в нашей работе.
Разнообразие направлений в карьерной индустрии большое количество, но не все стратегии и типы карьеры подходят для современного общества. Данное экономико-социологическое исследование призвано восполнить пробелы в изучении указанной проблематики.
Гипотезы исследования. Исходя из вышеописанной проблематики, в данной работе выдвигаются следующие гипотезы:
1. Современные тенденции в построении карьеры связаны не с национальными признаками молодежи, а с признаками цифрового общества, в котором она строится.
2. Карьерная стратегия, как в России, так и в Китае, основывается на тех характеристиках, которые диктует современное цифровое общество.
3. Карьерное самоопределение, как в России, так и в Китае начинается уже со школьной скамьи.

Объектом исследования является молодежь современного российского и китайского общества планирующая построение карьеры, а также молодежь, которая уже занимает какое-то место в своей стратегии.
Предмет исследования – особенности влияния современного информационного общества на разработку карьерной стратегии.
Цель и задачи. Цель исследования заключается в анализе степени влияния современных тенденций на стратегию построения карьеры в российском и китайском обществе. Цель конкретизируется в следующих задачах исследования:
1. Проанализировать теоретико-методологические концепции исследования карьеры и карьерных стратегий.
2. Рассмотреть эволюцию карьерных стратегий согласно временным эпохам.
3. Проанализировать специфику влияния современных тенденций на формирование карьеры молодежи.
4. Изучить опыт исследования формирования карьеры в России.
5. Изучить опыт исследования формирования карьеры в Китае.
6. Провести социологическое исследование формирования карьеры в России и Китае в современном обществе.
Структура работы. Работа состоит из введения, двух глав, разбитых на параграфы, один из которых включает в себя социологическое исследование, заключения, списка литературных источников, таблиц и приложений.
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[bookmark: _Toc72359362]1.1 Карьерные стратегии: понятие, виды, этапы построения
В данном параграфе мы рассмотрим различные трактовки авторов понятий «карьера» и «карьерная стратегия», а также выделим рабочие подходы, понятия карьерных стратегий, которых будем придерживаться в нашем исследовании. Рассмотрим принципы карьерных стратегий и их разновидности.
В качестве источниковедческой базы были использованы работы следующих авторов: Н.С. Пряжников, Л.И. Щербо, Ф.Р. Филиппова, К.К. Платонов, Д.Сьюпер И.Д. Ладанов и другие. Так как они имеют разное видение карьеры и карьерной стратегии. Для более обширного понимания проблематики, нужно рассмотреть ее с нескольких позиций и временных эпох.
Выбор своей карьеры становится актуальной проблемой для любого человека в определенный период его жизни. Ещё в детстве мы мечтаем занять значимую нишу в большом мире и пытаемся самоопределиться, но, как правило, многие, со временем, меняют свое представление о будущей карьере. Для того чтобы стать успешным и найти свою область деятельности, нужно действовать по плану и составить свою стратегию построения карьеры.
Исследованием карьеры, построением её структур занимается несколько наук, в них входит психология, социология, политология, акмеология и многие другие. Соответственно, определение карьеры имеет разные трактовки.
Так с психологической точки зрения карьеру рассматривают Д. Сьюпер, А.Я. Кибанов, раскрывая её как серию исполняемых личностью ролей, выбор и успех которых обосновывается индивидуально осознанным суждением человека о трудовом будущем. И.Д. Ладанов отмечает, что человек сам оценивает степень успешности своей карьеры на основе самовыражения и удовлетворения трудовой деятельностью. [footnoteRef:1] [1: Кибанов А.Я. Управление персоналом. Теория и практика. Организация, нормирование и регламентация труда персонала. Учебно – практическое пособие. Москва. 2017 С64.]

К экономическому подходу относится следующее определение карьеры, где под ней подразумевается индивидуально осознанная позиция и поведение, связанное непосредственно с трудовым опытом и имущественной иерархией, а также измеряемая уровнем дохода, приносимая той или иной деятельностью. Его придерживаются Д. Сьюпер и К.К. Платонов.

[…]

как планировал Да, но все пошло не по плагу Нет, не планировал 52.3 16.399999999999999 31.3 Россия 1 мес. 1 - 3 мес. пол года год больше года устроился на работу еще студентом не нашел работу 26.1 17.399999999999999 9.6 2.6 1.7 27.8 14.8 Китай 1 мес. 1 - 3 мес. пол года год больше года устроился на работу еще студентом не нашел работу 22.5 22.5 7.5 2.5 5 16.25 23.75 Россия Да Нет 56.3 43.8 Китай Да Нет 97.5 2.5 Россия Да Нет Безработный 46.5 39.5 14 Китай Да Нет Безработный 38.75 40 21.25 Россия Через Интернет порталы Помощь родственников и друзей Через Центр занятости Личное обращение в интересующую компанию 73 40 5.2 37.4 Китай Через Интернет порталы Помощь родственников и друзей Через Центр занятости Личное обращение в интересующую компанию 53.75 20 0 17.5 Россия Карьерная перспектива Стабильность З/п Интересная работа Возможность самосовершенствования Возможность самореализации Работа по сециальности 64.900000000000006 59.6 89.5 78.099999999999994 58.8 61.4 25.4 Китай Карьерная перспектива Стабильность З/п Интересная работа Возможность самосовершенствования Возможность самореализации Работа по сециальности 53.75 62.5 75 46.25 42.5 35 28.75

Россия Отсутсвие опыта работы Низкие коммуникативные навыки Низкий навык работы с цифровыми технологиями Недостаточно профессиональные знания 49.6 13.9 7.8 23.5 Китай Отсутсвие опыта работы Низкие коммуникативные навыки Низкий навык работы с цифровыми технологиями Недостаточно профессиональные знания 30 10 13.75 36.25 Россия это развитие в профессиональной сфере это самоопределениеличности( выбор направления, вкотором хочется развиваться, напри… это семейное благополучие (досуг,быт) это соотношение личных ипрофессиональных желаний 35.1 21.1 6.1 36.799999999999997 Китай это развитие в профессиональной сфере это самоопределениеличности( выбор направления, вкотором хочется развиваться, напри… это семейное благополучие (досуг,быт) это соотношение личных ипрофессиональных желаний 8.75 36.25 21.25 31.25
Россия Проф. компетенции Цифровые компетенции Непрерывное самообучение Креативность Целеустремленность Знание ин. яз. Иметь высшее образование 84.3 38.299999999999997 71.3 52.2 73 27 28.7 Китай Проф. компетенции Цифровые компетенции Непрерывное самообучение Креативность Целеустремленность Знание ин. яз. Иметь высшее образование 71.25 45 71.25 46.25 53.75 33.75 52.5 Россия IT технологии Административная Исскуство Туризм Маркетинг, PR Транспорт,логистика Наука, образование Менеджмент Безопасность Медицина Работа в интернете (блог, сторисмейкер) 15.7 10.4 19.3 4.3 6.1 0 17.7 3.5 0.9 5.2 4.3 Китай IT технологии Административная Исскуство Туризм Маркетинг, PR Транспорт,логистика Наука, образование Менеджмент Безопасность Медицина Работа в интернете (блог, сторисмейкер) 20 48.75 25 23.75 18.75 16.25 48.5 10 6.25 13.75 15 Россия Непрерывно обучаться Развиваться в области цифровых технологий Разрабатывать новые идеи Работать 24/7 Креативно мыслить Обучаться через онлайн платформы Ходить на курсы переквалификации 59.1 53.9 47 21.7 53.9 60 57.4 Китай Непрерывно обучаться Развиваться в области цифровых технологий Разрабатывать новые идеи Работать 24/7 Креативно мыслить Обучаться через онлайн платформы Ходить на курсы переквалификации 62.5 55 52.5 11.25 46.25 45 21.25 Желаемый уровень дохода в мес. в руб.
Россия min max 25000 30000 50000 80000 100000 120000 150000 200000 500000 Китай min max 35000 55000 66000 77000 88000 110000 143000 165000 220000 Реальная занятость молодежи в России
18-20 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 100 38.4 0 61.5 0 21-25 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 52.5 64.400000000000006 15.25 22 6.7 26-30 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 9 36.299999999999997 15 15 18 31-35 Студент Работа в офице Работа на дому Безработный Личный бизнес 0 80 20 0 10 Желаемая занятость молодежи в России
18-20 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 23 61.5 61.5 46 21-25 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 47.4 56 32.200000000000003 54.2 26-30 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 60.6 69.599999999999994 21.2 48.4 31-35 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 40 60 30 30 Реальная занятость молодежи в Китае
18-20 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 100 40 0 3 0 21-25 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 84.6 15.3 5 79.400000000000006 0 26-30 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 22.2 44.4 22 33 0 31-35 Студент Работа в офисе Работа на дому Безработный Личный бизнес 0 77 66 0 0 Желаемая занятость молодежи в Китае
18-20 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 80 0 20 4 21-25 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 58.9 35.799999999999997 46.1 30.7 26-30 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 51.8 44 48.1 18.5 31-35 Работа в офисе Удаленная работа Фриланс Самозанятость 55 44.4 55 22.3 124
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