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1. Четкость постановки целей и задач исследования

Выпускная квалификационная работа носит актуальны прикладной характер, цель и
задачи исследования обоснованы и грамотно изложены.

2. Обоснованность структуры и логика исследования

Выпускная квалификационная работа имеет логичную структуру:, подчиненную цели
исследования. В первой главе автор проанализировала теоретико-методологические
концепции исследования карьеры и карьерных стратегий, применила исторический подход
в социологии для рассмотрения эволюции карьерных стратегий согласно временным
эпохам, проанализировала специфику влияния современных тенденций на формирование
карьеры молодежи. Вторая глава посвящена исследованию формирования карьеры в
России и в Китае.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Работа основана на авторском исследовании, анализе современной научной
литературы, использовании аналитических материалов и информации социологических
исследований, содержит собственные выводы и обобщения. Автор внесла свой вклад в
разработку методологии исследования построения карьеры, а также в результате
эмпирического исследования выявила особенности построения карьеры в России и Китае,
что может иметь практический результат длят международных компаний, с одной стороны,
для актуализации стратегии развития рынка труда, с другой стороны, и с третьей, это имеет
значение для молодежи, пополняющей армию работников в Росии и Китае.

4. Новизна и практическая значимость исследования

К.Р. Айсиной для исследования была выбрана актуальная тема, значимая для
социально-экономического развития России и Китая. Работа Айсиной К. носит
междисциплинарных характер, сочетает в себе достижения социологии, социальной
психологии, менеджмента, экономики, истории. Практическая значимость заключается в
полученных результат исследования, которые могут быть применены в учебно-
методических целях для преподавания дисциплин по социологии труда, для корректировки
государственной политики. В области занятости молодежи, а также для корпоративного
управления.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
социологической информации

Работа основа на применении теоретико-методологической базы социологии. В
работе представлена программа социологического эмпирического исследования, имеются
необходимые процедурные разделы, и проведен корректный сбор данных методом опроса,
а также осуществлен их анализ и интерпретация.

6. Актуальность используемых информационных источников

В списке литературы представлены достаточно актуальные источники по теме
исследования: монографии, современные научные статьи. Используется также литература
на английском и китайском языках. Представлены дополнительные интернет - источники
со статистическими данными.

7. Достоинства работы

- представлена классификация карьерных стратегий,

- анализ национальных особенности карьерных стратегий российской и китайской

молодежи,

- актуализация понятия «карьерная стратегия»,

- анализ эволюции карьерных стратегий,

- анализ влияния цифровизации на построение карьеры,

- практикоориентированность темы,

-академическая культура письма.

8. Допуск к защите и оценка работы

Работа Айсиной К.Р. является полностью авторским социологическим исследованием,
содержит теоретическую и прикладную части, выполненные на высоком уровне, также
имеет обоснованные выводы по результатам исследования.

Общий вывод: ВКР Айсиной К.Р. заслуживает оценки «отлично».
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